
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Regolamento  (UE)  n.  995/2010  del  20  ottobre  2010,  European  Timber Regulation 

(EUTR),  “Due  Diligence”,  sulla  provenienza  e  commercializzazione  del  legno. 

Sostituzione  dell’Allegato  B  della  D.G.R.  n.  1268/2018  concernente  “Modello  di 

“Registro  del  Sistema  di  Dovuta  Diligenza”  per  gli  operatori  forestali/commercianti 

delle Marche”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 
dalla Posizione di funzione “Interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e SDA di Ancona” 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;
RITENUTO,  per  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 
condivisi, di deliberare in merito;       

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001,    
n. 20 sotto  il profilo della  legittimità e della  regolarità  tecnica del Dirigente della Posizione    di 
funzione  Interventi  nel  settore  forestale  e  dell’irrigazione  e  SDA  di  Ancona    e  l’attestazione 
dello  stesso  che  dalla  deliberazione  non  deriva  né  può  derivare  alcun  impegno  di  spesa  a 
carico della Regione;
           VISTA la proposta del Dirigente del Servizio “Politiche agroalimentari”;

           VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

di  sostituire  l’Allegato  B  della D.G.R. n. 1 268 /2018  con l’Allegato  1  alla presente deliberazione    
denominato :    “Registro   del  Sistema  di Dovuta Diligenza       per  gli  operatori  delle Marche ”  che 
costituisce parte integrante della stessa.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)                             (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
1.   Regolamento  (CE)  n.  338/1997,  relativo  alla  protezione  di  specie  della  flora  e  della 
fauna selvatiche mediante  il controllo del  loro commercio, e successive modifiche e rettifiche 
(Regolamento (CE) N. 938/97, Regolamento (CE) N. 2307/97, Rettifica (GU) L 298/97).
2.   Regolamento (CE) n. 2173/2005, relativo all’istituzione di un sistema di licenze FLEGT 
(Fo-rest  Law  Enforcement,  Governance  and  Trade)  per  le  importazioni  di  legno  nella 
Comuni-tà europea.
3.   Regolamento  (UE)  n.  995/2010  che  stabilisce  gli  obblighi  degli  operatori  che 
commercializzano legno e prodotti da esso derivati (European Timber Regulation, EUTR).
4.   Regolamento delegato (UE) n. 363/2012, sulle norme procedurali per il riconoscimento 
e la revoca del riconoscimento degli Organismi di Controllo.
5.   Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  607/2012,  sulle  disposizioni  particolareggiate 
relative  al  sistema  di  dovuta  diligenza  e  alla  frequenza  e  alla  natura  dei  controlli  sugli 
Organismi di Controllo.
6.   Notifica n. DPE 0003497 del 04.05.2012, del Dipartimento per le Politiche Europee della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, di individuazione del MiPAAF quale Autorità Competente. 

7.   Linee  guida  interpretative  di  Novembre  2012  (Issues  relating  to  the  EU  Timber 
Regulation  legal  framework  for  which  guidance  should  be  developed),  non  legalmente 
vincolanti,  redatte  dalla  Commissione  Europea  per  una  miglior  comprensione  della 
legislazione secondaria.
9. DM 24/05/2018 – Nuova ripartizione delle competenze in ambito FLEGT/EUTR.
10.   D.  Lgs.  30  ottobre  2014,  n.  178,  di  attuazione  del  Regolamento  (CE)  n.  2173/2005 
relativo  all'istituzione  di  un  sistema  di  licenze  FLEGT  per  le  importazioni  di  legname  nella 
Comu nità   europea  e  del  Regolamento  (UE)  n.  995/2010  che  stabilisce  gli  obblighi  degli 
operatori che commercializzano legno e prodotti da esso derivati.
12.   DGR 22 gennaio 2018, n. 36, “Regolamento (UE) n. 995/2010 del Parlamento europeo 
e  del Consiglio  del  20  ottobre  2010, European Timber Regulation  (EUTR),  “Due Diligence”, 
sulla  provenienza  e  commercializzazione  del  legno  –  valutazione  del  rischio  dei  prodotti 
forestali marchigiani, e criteri ed indirizzi per gli operatori forestali delle Marche.”;
13.     DGR 1 ottobre 2018, n. 1268, “ Regolamento (UE) n. 995/2010 del Parlamento europeo 
e  del Consiglio  del  20  ottobre  2010, European Timber Regulation  (EUTR),  “Due Diligence”, 
sulla  provenienza  e  commercializzazione  del  legno. Modifiche  ed  integrazioni  della  DGR  n. 
36/2018 per il recepimento delle indicazioni del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali (Mipaaf), Autorità nazionale competente per l’attuazione dell’EUTR.”.

Motivazione
Con  D.G.R.  n.  1268/2018,  a  seguito  di  un’interlocuzione  con  la  Direzione  generale 
dell’economia  montana  e  delle  foreste  del  Ministero  delle  Politiche  agricole,  alimentari  e 
forestali, è stata modificata ed integrata la D.G.R. n. 36/2018.
In  particolare,  l ’Allegato  B  della  D.G.R.  n.  1268/2018  concerne   il   “Modello  di  “Registro  del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Sistema  di  Dovuta  Diligenza”  per  gli  operatori  forestali/commercianti  delle  Marche ”  e 
rappresenta uno strumento utile a  supportare gli operatori del settore   forestale   a  rispettare,    
mediante  la compilazion e  di  tre schede,  le disposizioni  comunitarie e nazio n ali  in materia di 
contrasto  alla  provenienza  illegale  di  legname  che  prevedono ,    tra  l’altro ,    controlli    di 
competenza del  Comando unità  forestali , ambiental i  e agroalimentar i  dell’Arma dei Carabinieri  
per conto del Mipaaf.
A  seguito  di  un  utile   approfondi mento    tenutosi  il  16/9/2021   con  il  Comando   Regione 
Carabinieri Forestale “Marche” ,  si è concordato in merito alla necessità  di  modificare  l’attuale   
“Modello di   Registro d el Sistema di Dovuta Diligenza   per gli  operatori  forestali/commercianti 
delle Marche ”,  di cui all’ Allegato B della DGR n. 1268/2018  sostituendolo  con  un nuovo testo 
coordinato   denominato    “ Registro   del  Sistema  di  Dovuta  D iligenza   per  gli  operatori  delle 
Marche ”   di cui all’Allegato 1  a lla presente deliberazione  che costituisce  parte integrante della 
stessa.
Il nuovo testo coordinato del  “ Registro  del Sistema di Dovuta Diligenza     per gli operatori delle 
Marche ”    di cui all’Allegato 1   dovrà essere compilato    e detenuto   da gli operatori  forestali delle 
Marche che immettono per la prima volta nel mercato interno dell’Unione europea legname o 
prodotti da esso derivati.
Le  principali  modifiche e le integrazioni  rispetto al  documento  di cui all’allegato B della DGR n. 
1268/2018 sono di seguito sintetizzate: 

1) l ’introduzione di una  “Premessa”   che    illustra   si n teticamente agli operatori  la materia,  i 
suoi  obblighi  ed  i  controlli  cui  possono  essere  sottoposti   gli  operatori ,  nonchè  le 
modalità compilative del Registro di dovuta diligenza;

2) la modifica della rubrica della Scheda 1 del Registro per renderla chiara e completa;
3) l ’introduzione,  dopo  il  quadro  delle  autorizzazioni   richieste  e   rilasciate   dagli  enti 

competenti  per i tagli boschiv i , di un secondo quadro che riguarda il luogo,  la/e specie 
legnosa/e,   la quantità,  la qualità    e  l’uso del  legname abbancato/stoccato  ricavato dai 
tagli boschivi autorizzati ed eseguiti;

4) una appendice che illustra il sistema sanzionatorio ai sensi del d. lgs. n. 178/2014 per le 
violazioni alle disposizioni del regolamento (UE) 995/2010.

E’  stato  richiesto   un  parere  in merito   alle modifiche  ed  integrazioni   alla  Direzione  generale 
dell’economia montana e delle foreste (DIFOR) del Mipaaf, Autorità nazionale competente  in 
materia  di  EUTR.  (nota  prot.  n.    
1267112|12/10/2021|R_MARCHE|GRM|CSI|P|300.30.30/2012/FOR/236).
La DIFOR, nel  suo  riscontro di  prot.  n.   0548755 del  21/10/2021 ,   inviato anche al Comando 
Regione Carabinieri Forestale “Marche”, ha, in sintesi, rappresentato che:

1) sono state pubblicate sul  sito del Mipaaf  le  linee guida  “Indicazioni  sull’attuazione del 
regolamento  (UE)  995/2010  (EUTR-  European  Timber  Regulation)  agli  operatori  che 
trattano  legname  di  origine  nazionale”  redatte  a  cura  di  questa  struttura  ed  in 
collaborazione con il Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari dell’Arma dei 
Carabinieri.  Le  linee  guida  sono  raggiung i bili  con  il  seguente  link:    
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17202; 

2) si  ritiene  necessario  integrare  la  scheda  1  afferente  al  Sistema  di  dovuta  diligenza 
proposto  da  codesta  Regione  con  DGR  n.  1268/2018,  con  le  informazioni  sulla/le 
specie  legnosa/e,  sulla  denominazione  commerciale  del  prodotto,  sulla  quantità  in 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17202


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

volume/peso/n.ro di unità (metri cubi/quintali/numero di pali, travi od altro), informazioni 
ora  presenti  solo  nella  scheda  2  “Registro  delle  vendite”  con  r iferimento  al materiale 
venduto;

3) il  ruolo  di  operatore  viene  acquisito  al  momento  del  prelievo  di  legname  ai  fini  della 
distribuzione o dell’uso per mezzo della sua attività. Quindi  la prima immissione non è 
da  intendersi  al  momento  della  vendita  effettiva  del  legname  ma  avviene  sin  dallo 
stoccaggio  del  legname   ovvero   dal  momento  della  sua  disponibilità  per  poi  essere 
destinato alla vendita.

Il nuovo testo  coordinato  del  “Registro  del Sistema di Dovuta Diligenza     per gli operatori delle 
Marche ”   di cui all’Allegato 1   sarà pubblicato nel sito regionale dedicato  https://www.regione.ma
rche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste#Obblighi-operatori-forestali, 
e d  ampiamente     divulgato   agli  stessi   anche  attraverso   la  fondamentale  opera  de gli  enti 
competenti  e delle parti sociali del settore agricolo e forestale ,  data la diffusione delle loro sedi 
sull’intero territorio regionale.
 
La  sottoscritta ,  in  relazione alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’approvazione di quanto contenuto nel dispositivo.

          
La responsabile del procedimento

         (Francesca Damiani)
                Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE
INTERVENTI NEL SETTORE FORESTALE E DELL’IRRIGAZIONE E SDA DI ANCONA

La sottoscritta considerata  la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della  legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.   Attesta inoltre 
che dalla pres ente deliberazione non deriva né  può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
La  sottoscritta,  in  relazione alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
 

La dirigente
(Francesca Damiani)

Documento informatico firmato digitalmente

 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Foreste


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

 
 
 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

Il  sottoscritto  propone  alla  Giunta  regionale  l’adozione  della  presente  deliberazione, in 
relazione alla quale, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
 

Il dirigente del servizio
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
##allegati##
 Allegato 1: “Registro del Sistema di Dovuta Diligenza per gli operatori delle Marche”.


	NumeroDataRep: n. 1399 del 22 novembre 2021
	Allegati: allegato 1 nuovo  Registro DD EUTR.pdf  -  F167004469E250D74943EABDD9200321C4958C3C6DAEF86335E77CB3BFBE8D85

1399.pdf  -  5EFAFFD54C7CD5064CC95A93B38E9477383C53BDE856BFAB6504BF02FD8658F8
		contact.01
	2021-11-17T11:58:26+0100
	location.01
	DAMIANI FRANCESCA
	reason.01


		contact.02
	2021-11-17T11:59:18+0100
	location.02
	DAMIANI FRANCESCA
	reason.02


		contact.03
	2021-11-17T12:06:16+0100
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2021-11-23T09:43:29+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-11-23T11:06:51+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




